

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 証券取引法第24条の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成19年8月17日

【事業年度】 第46期(自 平成17年12月1日 至 平成18年11月30日)

【会社名】 ユニオンツール株式会社

【英訳名】 UNION TOOL CO.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 片山 貴雄

【本店の所在の場所】 東京都品川区南大井四丁目15番8号

【電話番号】 東京03(5493)1001(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役 田口 秀雄

【最寄りの連絡場所】 東京都品川区南大井四丁目15番8号

【電話番号】 東京03(5493)1001(代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役 田口 秀雄

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

平成19年2月27日に提出いたしました第46期(自平成17年12月1日 至平成18年11月30日)有価証券報告書の記載事項につき、一部訂正を要する箇所がありましたので、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

(1) 連結財務諸表

② 連結損益計算書

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

② 損益計算書

3 【訂正箇所】

____ 頁の箇所は訂正部分を示しております。

第一部 【企業情報】

第5 【経理の状況】

1 【連結財務諸表等】

(1) 【連結財務諸表】

② 【連結損益計算書】

(訂正前)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成16年12月1日 至 平成17年11月30日)		当連結会計年度 (自 平成17年12月1日 至 平成18年11月30日)			
		金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)		
I 売上高			24,182,308	100.0	28,665,077	100.0	
II 売上原価	※2		13,928,496	57.6	16,078,950	56.1	
売上総利益			10,253,811	42.4	12,576,126	43.9	
III 販売費及び一般管理費	※1,2		3,587,412	14.8	4,337,853	15.1	
営業利益			6,666,399	27.6	8,238,273	28.8	
IV 営業外収益							
1 受取利息		3,772			32,221		
2 有価証券利息		17,584			18,920		
3 受取配当金		92,423			111,795		
4 原子力立地給付金		—			28,844		
5 為替差益		313,180			99,677		
6 その他		72,410	499,371	2.1	80,341	371,799	1.2
V 営業外費用							
1 支払利息		5,832			10,832		
2 売上割引		17,310			25,275		
3 証券代行手数料		—			39,695		
4 その他		114,839	137,983	0.6	15,662	91,466	0.3
経常利益			7,027,787	29.1		8,518,606	29.7
VI 特別利益							
1 固定資産売却益	※3	5,001			11,370		
2 投資有価証券売却益		—	5,001	0.0	6,000	17,370	0.1
VII 特別損失							
1 固定資産除却損	※4	69,467			32,485		
2 投資有価証券評価損		8,856			—		
3 事業整理損	※5	201,803	280,127	1.2	—	32,485	0.1
税金等調整前当期純利益			6,752,661	27.9		8,503,491	29.7
法人税、住民税 及び事業税		2,574,906			3,171,574		
法人税等調整額		511	2,575,417	10.6	△251,581	2,919,993	10.2
当期純利益			4,177,243	17.3		5,583,498	19.5

(訂正後)

区分	注記 番号	前連結会計年度 (自 平成16年12月1日 至 平成17年11月30日)			当連結会計年度 (自 平成17年12月1日 至 平成18年11月30日)		
		金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
I 売上高			24,182,308	100.0		28,665,077	100.0
II 売上原価	※2		13,928,496	57.6		16,078,950	56.1
売上総利益			10,253,811	42.4		12,576,126	43.9
III 販売費及び一般管理費	※1,2		3,587,412	14.8		4,337,853	15.1
営業利益			6,666,399	27.6		8,238,273	28.8
IV 営業外収益							
1 受取利息		3,772			32,221		
2 有価証券利息		17,584			18,920		
3 受取配当金		92,423			111,795		
4 原子力立地給付金		—			28,844		
5 為替差益		313,180			99,677		
6 その他		72,410	499,371	2.1	80,341	371,799	1.2
V 営業外費用							
1 支払利息		5,832			10,832		
2 売上割引		17,310			<u>22,601</u>		
3 証券代行手数料		—			39,695		
4 その他		114,839	137,983	0.6	<u>18,336</u>	91,466	0.3
経常利益			7,027,787	29.1		8,518,606	29.7
VI 特別利益							
1 固定資産売却益	※3	5,001			11,370		
2 投資有価証券売却益		—	5,001	0.0	6,000	17,370	0.1
VII 特別損失							
1 固定資産除却損	※4	69,467			32,485		
2 投資有価証券評価損		8,856			—		
3 事業整理損	※5	201,803	280,127	1.2	—	32,485	0.1
税金等調整前当期純利益			6,752,661	27.9		8,503,491	29.7
法人税、住民税 及び事業税		2,574,906			3,171,574		
法人税等調整額		511	2,575,417	10.6	△251,581	2,919,993	10.2
当期純利益			4,177,243	17.3		5,583,498	19.5

2 【財務諸表等】

(1) 【財務諸表】

② 【損益計算書】

(訂正前)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成16年12月1日 至 平成17年11月30日)			当事業年度 (自 平成17年12月1日 至 平成18年11月30日)		
		金額(千円)		百分比 (%)	金額(千円)		百分比 (%)
I 売上高	※1	19,579,128	19,741,370	100.0	22,458,741	22,466,518	100.0
1 製品売上高		19,579,128			22,458,741		
2 商品売上高		162,242			7,777		
II 売上原価							
1 期首製品棚卸高		1,379,753			1,402,278		
2 当期製品製造原価	※2	11,338,765			13,600,257		
計		12,718,518			15,002,536		
3 他勘定振替高		37,525			36,811		
4 期末製品棚卸高		1,402,278			2,031,315		
5 (当期製品売上原価)		(11,278,714)			(12,934,409)		
6 期首商品棚卸高		201			46		
7 当期商品仕入高		123,669			1,382		
計		123,871			1,429		
8 他勘定振替高		△8,234			△2,555		
9 期末商品棚卸高		46			—		
10 (当期商品売上原価)		(132,058)	11,410,773	57.8	(3,984)	12,938,393	57.6
売上総利益			8,330,597	42.2		9,528,124	42.4
III 販売費及び一般管理費							
1 広告宣伝費		102,680			147,960		
2 荷造運賃		162,925			203,146		
3 貸倒引当金繰入額		1,000			26,867		
4 貸倒損失		—			28,026		
5 役員報酬		149,850			136,441		
6 役員賞与		—			17,300		
7 役員退職金		19,472			93,777		
8 給料・賞与		798,272			922,289		
9 賞与引当金繰入額		40,230			47,542		
10 役員退職慰労引当金繰入額		50,649			30,714		
11 福利費		130,227			141,293		
12 退職給付費用		56,781			64,211		
13 交通・通信費		148,888			156,521		
14 消耗品費		55,956			59,736		
15 会議・交際費		23,541			26,772		
16 修繕費		20,252			24,770		
17 保険料		18,118			19,425		
18 賃借・手数料		291,310			335,154		
19 租税公課		18,617			34,303		
20 事業税等		56,391			63,651		
21 試験研究費	※2	152,116			186,481		
22 減価償却費		101,996			99,765		
23 その他		39,297	2,438,575	12.3	120,916	2,987,070	13.3
営業利益			5,892,021	29.9		6,541,054	29.1

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成16年12月1日 至 平成17年11月30日)		百分比 (%)	当事業年度 (自 平成17年12月1日 至 平成18年11月30日)		百分比 (%)
		金額(千円)			金額(千円)		
IV 営業外収益							
1 受取利息		2,352			10,311		
2 有価証券利息		17,584			18,920		
3 受取配当金	※3	134,209			159,654		
4 原子力立地給付金		—			28,844		
5 為替差益		272,791			9,363		
6 その他		46,347	473,285	2.4	47,028	274,123	1.2
V 営業外費用							
1 支払利息		6,198			6,515		
2 売上割引		17,310			<u>25,275</u>		
3 証券代行手数料		—			39,695		
4 その他		111,642	135,151	0.7	<u>5,436</u>	76,923	0.3
経常利益			6,230,155	31.6		6,738,253	30.0
VI 特別利益							
1 固定資産売却益	※4	2,877			1,188		
2 関係会社株式売却益		—			6,000		
3 過年度損益修正益	※5	—	2,877	0.0	31,214	38,402	0.1
VII 特別損失							
1 固定資産除却損	※6	66,792			30,266		
2 投資有価証券評価損		8,856	75,648	0.4	—	30,266	0.1
税引前当期純利益			6,157,384	31.2		6,746,389	30.0
法人税、住民税 及び事業税		2,285,126			2,695,055		
法人税等調整額		178,390	2,463,516	12.5	△38,486	2,656,568	11.8
当期純利益			3,693,867	18.7		4,089,821	18.2
前期繰越利益			4,667,439			—	
中間配当額			384,383			—	
当期未処分利益			7,976,924			—	

(訂正後)

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成16年12月1日 至 平成17年11月30日)		当事業年度 (自 平成17年12月1日 至 平成18年11月30日)		百分比 (%)	百分比 (%)
		金額(千円)		金額(千円)			
I 売上高	※1	19,579,128			22,458,741		
1 製品売上高		162,242	19,741,370	100.0	7,777	22,466,518	100.0
2 商品売上高							
II 売上原価							
1 期首製品棚卸高		1,379,753			1,402,278		
2 当期製品製造原価	※2	11,338,765			13,600,257		
計		12,718,518			15,002,536		
3 他勘定振替高		37,525			36,811		
4 期末製品棚卸高		1,402,278			2,031,315		
5 (当期製品売上原価)		(11,278,714)			(12,934,409)		
6 期首商品棚卸高		201			46		
7 当期商品仕入高		123,669			1,382		
計		123,871			1,429		
8 他勘定振替高		△8,234			△2,555		
9 期末商品棚卸高		46			—		
10 (当期商品売上原価)		(132,058)	11,410,773	57.8	(3,984)	12,938,393	57.6
売上総利益			8,330,597	42.2		9,528,124	42.4
III 販売費及び一般管理費							
1 広告宣伝費		102,680			147,960		
2 荷造運賃		162,925			203,146		
3 貸倒引当金繰入額		1,000			26,867		
4 貸倒損失		—			28,026		
5 役員報酬		149,850			136,441		
6 役員賞与		—			17,300		
7 役員退職金		19,472			93,777		
8 給料・賞与		798,272			922,289		
9 賞与引当金繰入額		40,230			47,542		
10 役員退職慰労引当金繰入額		50,649			30,714		
11 福利費		130,227			141,293		
12 退職給付費用		56,781			64,211		
13 交通・通信費		148,888			156,521		
14 消耗品費		55,956			59,736		
15 会議・交際費		23,541			26,772		
16 修繕費		20,252			24,770		
17 保険料		18,118			19,425		
18 貸借・手数料		291,310			335,154		
19 租税公課		18,617			34,303		
20 事業税等		56,391			63,651		
21 試験研究費	※2	152,116			186,481		
22 減価償却費		101,996			99,765		
23 その他		39,297	2,438,575	12.3	120,916	2,987,070	13.3
営業利益			5,892,021	29.9		6,541,054	29.1

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成16年12月1日 至 平成17年11月30日)		百分比 (%)	当事業年度 (自 平成17年12月1日 至 平成18年11月30日)		百分比 (%)
		金額(千円)			金額(千円)		
IV 営業外収益							
1 受取利息		2,352			10,311		
2 有価証券利息		17,584			18,920		
3 受取配当金	※3	134,209			159,654		
4 原子力立地給付金		—			28,844		
5 為替差益		272,791			9,363		
6 その他		46,347	473,285	2.4	47,028	274,123	1.2
V 営業外費用							
1 支払利息		6,198			6,515		
2 売上割引		17,310			<u>22,601</u>		
3 証券代行手数料		—			39,695		
4 その他		111,642	135,151	0.7	<u>8,110</u>	76,923	0.3
経常利益			6,230,155	31.6		6,738,253	30.0
VI 特別利益							
1 固定資産売却益	※4	2,877			1,188		
2 関係会社株式売却益		—			6,000		
3 過年度損益修正益	※5	—	2,877	0.0	31,214	38,402	0.1
VII 特別損失							
1 固定資産除却損	※6	66,792			30,266		
2 投資有価証券評価損		8,856	75,648	0.4	—	30,266	0.1
税引前当期純利益			6,157,384	31.2		6,746,389	30.0
法人税、住民税 及び事業税		2,285,126			2,695,055		
法人税等調整額		178,390	2,463,516	12.5	△38,486	2,656,568	11.8
当期純利益			3,693,867	18.7		4,089,821	18.2
前期繰越利益			4,667,439			—	
中間配当額			384,383			—	
当期未処分利益			7,976,924			—	